
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 22/9/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 004 a 007/2022 – CEAD 
 

ATO Nº 004/2022/CEAD, DE 329 /04/2022 – O Diretor da Coordenadoria de 
Educação Aberta e a Distância - CEAD da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da 
União de 30/05/2019, resolve: convalidar os atos praticados pela comissão designada 
pelo ATO º 006/2019/CEAD, DE 19/11/19, no período de 09/09/2021 a 24/04/2022. 

Publique-se e cumpra-se. Francisco de Assis de Carvalho Pinto, Diretor da 
CEAD. 

 
ATO Nº 005/2022/CEAD, DE 29/04/2022 – O Diretor da Coordenadoria de 
Educação Aberta e a Distância - CEAD da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da 
União de 30/05/2019, resolve: 1) designar Ueverson de Queiroz Silva, matrículas 

8769-6/UFV e 2456873/SIAPE, como orientador do estágio probatório da servidora 
Elisa Vieira Martins, instituído pelo ATO Nº 006/2019/CEAD, DE 19/11/2019, em 
substituição a Silvane Guimarães Silva Gomes, por motivo de sua aposentadoria 

ocorrida em 24.04.2022; 2) designar Deise Eclache mat. 11084-1/UFV e 1986943-
9/Siape, como membro da referida comissão em substituição a Ueverson de Queiroz 

Silva, matrículas 8769-6/UFV e 2456873/SIAPE; 3) convalidar os atos praticados 
comissão no período de 25.04.2022 até a presente data; e 4) manter inalteradas as 
demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Francisco de Assis de Carvalho 

Pinto, Diretor da CEAD. 
 

ATO Nº 006/2022/CEAD, DE 16/08/2022 – A Diretora substituta da 
Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância - CEAD da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0589/2022, de 

29/07/2022, publicada em 29 /07/2022, resolve: 1. nomear os servidores Pedro Eni 
Lourenço Rodrigues, matrículas 10233-40/UFV e 1774350/ SIAPE, Edson Ney Duarte 

Nogueira, matrículas 10789-1 e 2912937/SIAPE e Marcelo dos Santos Teixeira, 
matrículas 11756-02/UFV e 2116585/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Daniel Silva 

Souza Filho, matrículas 13211-X/UFV. 2. nomear o servidor Raphael Baia Nicolato, 
matrículas 11466-9 /UFV e 2060853/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor 

em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Íris Ferreira de Sousa, Diretora 
Substituta da CEAD. 

 
ATO Nº 007/2022, DE 21/09/2022 – O Diretor da Coordenadoria de Educação 
Aberta e a Distância da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0988/2019, resolve 

designar a servidora ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, matrículas 11536-3/UFV e 
2774219/Siape, em substituição ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PIN-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 22/9/22) 

 
2 

 

TO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de Diretor da Coordenadoria 

de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-4, no período de 22 a 25 de setembro de 
2022, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Francisco de As-

sis de Carvalho Pinto, Diretor da CEAD. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

